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2. Техникалық инфрақұрылымды жақсарту: Шекаралық өткізу пункттеріндегі 

интернет-байланыс сапасын арттыру және ақпараттық жүйелердің (МКК, Шекара 

қызметі дерекқорлары) өзара үзіліссіз интеграциясын қамтамасыз ету. Жүйедегі 

техникалық іркілістерді болдырмау үшін серверлік қуаттылықты күшейту. 

3. Заңнамалық базаны жетілдіру: Халықаралық электрондық құжат айналымын (e-

CMR) толыққанды заңдастыру үшін ҚР-ның тиісті нормативтік-құқықтық актілеріне 

өзгерістер енгізуді жеделдету. Қорыта айтқанда, Қазақстандағы автомобиль жүк 

тасымалын цифрландыру тек ұлттық экономиканың драйвері ғана емес, сонымен қатар 

еліміздің континенттік логистикалық хаб ретіндегі геосаяси ұстанымын бекітетін 

стратегиялық құрал болып табылады. 
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Аңдатпа. Мақалада кәсіпорындағы тауарлық-материалдық қорларды басқаруды 
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динамикасы, олардың айналым жылдамдығына әсер ететін факторлар, сондай-ақ қорларды артық 

жинақтау мен тапшылық тәуекелдері талданды. Зерттеу барысында ABC/XYZ жіктеу, сұранысты 
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бақылау құралдарын енгізу сияқты тәсілдердің тиімділігі бағаланды. Есептік мысал нәтижесі 

бойынша оңтайландырылған жүйе орташа қор көлемін 48,1%-ға, ал қорларды ұстау мен 

тапсырыс беруге байланысты жиынтық шығынды 22,7%-ға төмендетуге мүмкіндік беретіні 

анықталды. Зерттеу нәтижелері кәсіпорынның өтімділігін, қызмет көрсету деңгейін және 

логистикалық тұрақтылығын арттыру үшін кешенді қор саясатын қалыптастырудың маңызын 

көрсетеді. 

Түйін сөздер: тауарлық-материалдық қорлар, қорларды басқару, ABC/XYZ талдау, EOQ, 

қауіпсіздік қоры, қайта тапсырыс нүктесі, цифрландыру 

 

Аннотация. В статье рассматриваются теоретические и прикладные аспекты 

совершенствования управления товарно-материальными запасами на предприятии. На основе 

статистики внутренней торговли Республики Казахстан и научной литературы 

проанализированы динамика товарных запасов, факторы, влияющие на скорость их 

оборачиваемости, а также риски избыточного накопления и дефицита. Оценена эффективность 

таких инструментов, как ABC/XYZ-классификация, прогнозирование спроса, расчет 

экономического размера заказа, определение страхового запаса и внедрение цифрового 

контроля. Расчетный пример показал, что оптимизированная система позволяет сократить 

средний уровень запасов на 48,1% и совокупные расходы, связанные с хранением и 

оформлением заказов, на 22,7%. Сделан вывод о необходимости перехода к комплексной, 

формализованной и цифровой системе управления запасами. 

Ключевые слова. товарно-материальные запасы, управление запасами, ABC/XYZ-анализ, 

EOQ, страховой запас, точка заказа, цифровизация 

 

Abstract. The article examines theoretical and applied aspects of improving inventory 

management at an enterprise. Based on Kazakhstan's official domestic trade statistics and academic 

literature, the paper analyzes inventory dynamics, factors affecting turnover speed, and the risks of 

overstocking and stockouts. The effectiveness of ABC/XYZ classification, demand forecasting, 

economic order quantity calculation, safety stock determination, and digital monitoring tools is 

assessed. A numerical example shows that the proposed system can reduce average inventory levels by 

48.1% and total ordering and holding costs by 22.7%. The study concludes that enterprises need an 

integrated, formalized, and data-driven inventory management system. 

Keywords. inventory, inventory management, ABC/XYZ analysis, EOQ, safety stock, reorder 

point, digitalization 

 

Нарықтық ортадағы бәсекелестіктің күшеюі кәсіпорындардың қорларды басқару 

жүйесіне қойылатын талаптарды айтарлықтай арттырды. Тауарлық-материалдық қорлар 

өндірістік және сауда кәсіпорындарының үздіксіз жұмысын қамтамасыз ететін негізгі 

айналым капиталы элементтерінің бірі болып табылады. Бір жағынан, қорлардың 

жеткіліксіз болуы өндірістің тоқтауына, тапсырыстың кеш орындалуына және 

клиенттердің жоғалуына әкеледі. Екінші жағынан, қорлардың шамадан тыс жиналуы 

қаржы ресурстарының айналымнан бөлініп қалуына, қойма шығындарының ұлғаюына, 

ескіру және жарамсыздық тәуекелдерінің өсуіне себеп болады. Сондықтан тауарлық-

материалдық қорларды басқаруды жетілдіру кәсіпорын тиімділігін арттырудың маңызды 

бағыты ретінде қарастырылады [5; 9]. 

Қорларды басқарудың мақсаты тек қажетті материалдарды уақытында сатып алу 

емес, сонымен қатар капиталдың айналымдылығын жеделдету, логистикалық 

процестердің тұрақтылығын қамтамасыз ету, сұраныс ауытқуларына бейімделу және 

қызмет көрсету деңгейін ұстап тұру болып табылады. Осы мақсатқа жету үшін 

тәжірибеде қорларды нормалау, тапсырыс партиясын оңтайландыру, жіктеу, болжау 

және цифрлық бақылау жүйелері кеңінен қолданылады [8; 10]. 

Қазақстандағы ішкі сауда статистикасы қорларды тиімді басқару мәселесінің 

өзектілігін растайды. Бюроның деректері бойынша 2025 жылы бөлшек сауда көлемі 26 

392 млрд теңгені құрап, 2024 жылмен салыстырғанда 7,5%-ға өсті, ал 2024 жылы бұл 
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көрсеткіш 22 445,4 млрд теңге болған [1; 2]. Сонымен қатар, 2025 жылдың соңында 

бөлшек саудадағы тауарлық қорлар көлемі 1 616,7 млрд теңгені, 2024 жылдың соңында 1 

598,2 млрд теңгені құрады; екі кезеңде де қорлар 52 сауда күніне тең болған [1; 2]. Бұл 

деректер сауда айналымының өсіп келе жатқанын, бірақ қорларды ұстау күндерінің 

қысқармай отырғанын көрсетеді. Демек, көп кәсіпорындарда қорларды жоспарлау 

дәлдігі мен қайта толықтыру саясаты әлі де жетілдіруді қажет етеді. 

 

 
График 1 - Қазақстандағы бөлшек сауда айналымы мен тауарлық қорлардың 2024-2025 

жылдардағы динамикасы 

 

2025 жылғы ресми мәліметтерге сәйкес, республикадағы бөлшек сауданың 33,7%-

ы Алматы қаласына, 14,3%-ы Астана қаласына, 7,1%-ы Қарағанды облысына және 5,3%-

ы Шығыс Қазақстан облысына тиесілі болды [2]. Бұл өңірлік шоғырлану тауар 

ағындарын, қойма желілерін және қайта толықтыру жиілігін өңірлер бойынша саралап 

басқару қажеттігін білдіреді. Қор саясатын барлық филиалдар мен номенклатураға 

бірдей қолдану көбіне артық қор қалыптастырады немесе керісінше, сұранысы жоғары 

аймақтарда тапшылық туғызады. 

 
График 2 - 2025 жылғы бөлшек сауда көлеміндегі өңірлік шоғырлану 

 

Теориялық тұрғыдан қорларды басқару жүйелері детерминдік және 

стохастикалық тәсілдерге бөлінеді. Детерминдік модельдерде сұраныс пен жеткізу 

мерзімі тұрақты деп қабылданады, ал стохастикалық модельдер белгісіздік жағдайында 

қауіпсіздік қорын құруды талап етеді. Қолданбалы логистикада бұл тәсілдер көбіне 

біріктіріліп пайдаланылады: тұрақты тұтынылатын позициялар үшін EOQ тәрізді үлгілер 
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қолданылады, ал сұранысы құбылмалы позициялар үшін қауіпсіздік қоры мен қызмет 

көрсету деңгейіне негізделген модельдер пайдаланылады [8; 9]. 

Қорларды басқаруды жетілдірудің бірінші бағыты – номенклатураны 

маңыздылығы мен сұраныс тұрақтылығына қарай жіктеу. ABC талдауы номенклатураны 

сату көлеміне немесе құндық үлесіне қарай бөледі: А тобы – айналым мен кірістің негізгі 

бөлігін қалыптастыратын позициялар, В тобы – орташа маңызы бар позициялар, С тобы 

– үлесі төмен, бірақ саны көп позициялар [6; 7]. XYZ талдауы сұраныстың 

тұрақтылығын бағалайды: X – тұрақты, Y – маусымдық немесе орташа ауытқушы, Z – 

жоғары құбылмалы сұранысқа ие позициялар. Осы екі тәсілді біріктіру кәсіпорынға қай 

тауарға қатаң бақылау, қай тауарға икемді толықтыру, ал қай тауарға минималды қор 

деңгейін белгілеу қажет екенін анықтауға мүмкіндік береді [6]. 

Екінші маңызды бағыт – сұранысты болжау сапасын арттыру. Көптеген 

кәсіпорындарда қорларды толықтыру өткен кезеңнің орташа көлеміне сүйеніп немесе 

менеджердің тәжірибесіне негізделіп жүзеге асырылады. Алайда мұндай әдіс маусымдық 

ауытқуларды, акциялардың әсерін, жеткізу мерзімінің өзгерісін және клиенттердің 

тапсырыс құрылымын ескермейді. Нәтижесінде қоймада өтімділігі төмен тауарлар 

жиналып, сұранысы жоғары позициялар жетіспей қалады. Сондықтан қор саясаты қысқа 

мерзімді жылжымалы орташа, экспоненциалды тегістеу немесе ERP/WMS жүйелеріндегі 

автоматтандырылған болжам модульдерімен қолдау табуы тиіс [3; 10]. 

Үшінші бағыт – экономикалық тапсырыс мөлшерін есептеу. Қорларды 

қалыптастыруда екі негізгі шығын тобы бар: бір тапсырысты рәсімдеу, жеткізу және 

қабылдау шығындары; сондай-ақ қорды сақтау, сақтандыру, жалға алу, бүліну және 

капиталды байлап қою шығындары. Осы шығындар арасындағы тепе-теңдікті табу үшін 

экономикалық тапсырыс мөлшері моделі қолданылады. Ол келесі формуламен 

анықталады: 
EOQ = √(2DS / H), 

мұнда D – жылдық сұраныс, S – бір тапсырысқа кететін шығын, H – бір бірлікті бір жыл сақтау 

шығыны.  

 

Егер жеткізу мерзімі тұрақты емес болса, қайта тапсырыс нүктесі қауіпсіздік қорын 

ескере отырып есептеледі: 

ROP = dL + SS, 

 

 
Сурет 1. Кәсіпорындағы қорларды басқаруды жетілдірудің ұсынылған моделі 

 

мұнда d – күндік орташа сұраныс, L – жеткізу мерзімі, SS – қауіпсіздік қоры. Қауіпсіздік 

қоры мына өрнекпен анықталуы мүмкін: 

SS = zσ√L, 

мұнда z – қызмет көрсету деңгейінің коэффициенті, σ – күндік сұраныстың стандарттық 

ауытқуы. Бұл көрсеткіштер тапсырысты тым ерте де, тым кеш те бермеуге мүмкіндік 

береді [8; 9]. 

Қорларды басқаруды жетілдірудің төртінші бағыты – цифрландыру. Қазіргі 

кәсіпорындарда WMS, ERP, штрихкодтау, RFID, мобильді терминалдар және бақылау 

тақталары қор қозғалысының ашықтығын арттырады. Мұндай жүйелер нақты 

қалдықтарды, резервтелген қорды, жолдағы жүкті, тапсырыс мәртебесін және жеткізу 

мерзімін бір базаға біріктіреді. Нәтижесінде сатып алу бөлімі, қойма, сату бөлімі және 

қаржы қызметі бір ақпараттық кеңістікте жұмыс істейді. Бұл қор нормаларын бұзатын 
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позицияларды жедел анықтауға, айналымы баяу тауарларды бөлуге және автоматты 

түрде толықтыру тапсырыстарын қалыптастыруға мүмкіндік береді [4; 10]. 

Ұсынылған тәсілдердің тиімділігін бағалау үшін сауда кәсіпорнына тән есептік 

мысал қарастырылды. Шартты түрде бір АХ санатындағы тұрақты сұранысқа ие тауар 

бойынша жылдық сұраныс 120 000 дана, бір тапсырысты рәсімдеу шығыны 45 000 теңге, 

бір бірлікті сақтау шығыны 1 800 теңге деп алынды. Қолданыстағы тәжірибеде 

кәсіпорын әр жолы 5 000 дана көлемінде тапсырыс беріп, шамамен 500 дана қауіпсіздік 

қорын ұстайды деп ұйғарылады. Бұл жағдайда орташа қор деңгейі 3 000 данаға тең, 

жылына 24 тапсырыс беріледі, тапсырыс беру шығыны 1,08 млн теңгені, сақтау шығыны 

5,40 млн теңгені, жиынтық шығын 6,48 млн теңгені құрайды. 

EOQ формуласын қолданған кезде оңтайлы тапсырыс партиясы 2 449 дана болып 

шықты. Егер күндік орташа сұраныс 400 дана, жеткізу мерзімі 5 күн, стандарттық 

ауытқу 90 дана және қызмет көрсету деңгейі 95% (z=1,65) деп алынса, қауіпсіздік қоры 

332 данаға тең болады. Бұл жағдайда қайта тапсырыс нүктесі 2 332 дана болады. 

Ұсынылған жүйе бойынша орташа қор деңгейі 1 556,8 данаға дейін төмендейді, жылдық 

тапсырыс саны 48,99-ға дейін өседі, бірақ сақтау шығыны айтарлықтай қысқарады. 

Нәтижесінде жиынтық жылдық шығын 5,01 млн теңгеге дейін төмендеп, үнем 1,47 млн 

теңгені немесе 22,7%-ды құрайды. Орташа қордың қысқаруы 48,1% болды. Бұл 

қорларды басқаруда тек сатып алу бағасына емес, қорды ұстау құнына да назар аудару 

қажет екенін дәлелдейді. 

Есептік нәтижелерден бөлек, кәсіпорында енгізілетін жүйе ұйымдастырушылық 

өзгерістерді де қамтуы тиіс. Біріншіден, АХ және AY топтарындағы тауарлар бойынша 

күнделікті мониторинг пен апталық қайта қарау қажет. Екіншіден, B және C топтары 

үшін жеткізу циклі ұзағырақ, бірақ бақылауы жеңіл саясат белгіленуі мүмкін. 

Үшіншіден, өтімділігі төмен позициялар үшін минималды және максималды қор 

нормалары қайта қаралып, баяу айналатын қорлар бойынша жеңілдікпен өткізу немесе 

жеткізушіге қайтару шешімдері қабылдануы керек. Төртіншіден, KPI жүйесіне қор 

айналымдылығы, қор күндері, тапшылық деңгейі, тапсырыстың уақтылы орындалуы 

және есептік қалдық пен нақты қалдық арасындағы айырмашылық сияқты көрсеткіштер 

енгізілгені дұрыс. 

Кәсіпорындағы қорларды басқарудың жетілмегендігі көбіне төрт себеппен 

байланысты: сұранысты болжау әлсіздігі; номенклатураны бір деңгейде басқару; 

ақпараттық жүйелердің бытыраңқылығы; бөлімдер арасындағы жауапкершіліктің нақты 

бөлінбеуі. Осындай жағдайда сатып алу бөлімі ірі партиямен сатып алуға бейім келеді, 

қойма артық жүктеледі, ал сату бөлімі нақты өтімді позицияларды дер кезінде ала 

алмайды. Сондықтан жетілдіру логистика, сату, қаржы және IT функцияларын бір 

процесте біріктіретін кешенді жоба ретінде жүргізілуі тиіс [5; 10]. 

Осылайша, кәсіпорындағы тауарлық-материалдық қорларды басқаруды жетілдіру 

тек қойма деңгейіндегі операциялық мәселе емес, ол компанияның қаржылық 

нәтижесіне, қызмет көрсету сапасына және нарықтағы бәсекеге қабілеттілігіне тікелей 

әсер ететін стратегиялық міндет болып табылады. Қазақстандағы бөлшек сауда 

көлемінің өсуі және тауарлық қорлардың жоғары деңгейі қорлармен жұмыс істеудің дәл, 

икемді әрі цифрлық басқару құралдарын талап етеді [1; 2]. ABC/XYZ талдау, сұранысты 

болжау, EOQ, қайта тапсырыс нүктесі және цифрлық мониторингті біріктіріп қолдану 

қорлардың артық жиналуын қысқартып, тапшылық тәуекелін азайтады және айналым 

капиталын босатады. Сондықтан кәсіпорындар қор саясатын кезең-кезеңмен 

формалдандырылған, деректерге негізделген және автоматтандырылған басқару 

жүйесіне көшіруі қажет. 
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     Кесте 1 

Қорларды басқаруды жетілдірудің есептік нәтижелері 
Көрсеткіш Қолданыстағы жүйе Ұсынылған жүйе Өзгеріс 

Тапсырыс партиясы, дана 5 000 2 449 -51,0% 

Қауіпсіздік қоры, дана 500 332 -33,6% 

Орташа қор деңгейі, дана 3 000 1 556,8 -48,1% 

Жылдық тапсырыс саны 24,0 48,99 +104,1% 

Тапсырыс беру шығыны, млн тг 1,08 2,20 +1,12 

Сақтау шығыны, млн тг 5,40 2,80 -2,60 

Жалпы жылдық шығын, млн тг 6,48 5,01 -22,7% 

Қайта тапсырыс нүктесі, дана есептелмейді 2 332 - 
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